
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

1

 
COMUNE DI BUCCINASCO 

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 81 DEL 06-05-2020 
 

OGGETTO: INTERVENTI SULLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER 

L¿ANNO 2020 DOVUTI ALL¿EMERGENZA SANITARIA   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

In data 06-05-2020, alle ore 16:00, nella sede comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalle leggi vigenti, sono stati convocati i componenti della Giunta Comunale. All'appello 

risultano: 

 

  Presente Assente 
Sindaco Rino PRUITI X  

Vicesindaco David ARBOIT X  
Assessore Grazia CAMPESE X  
Assessore Mario CICCARELLI X  
Assessore Emilio GUASTAMACCHIA X  
Assessore Rosa PALONE X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Diego Carlino, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Si da atto della presenza dell’Assessore Emilio Guastamacchia, in modalità di videoconferenza. 

Ritenuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco – Rino Carmelo Vincenzo Pruiti – assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti all'ordine del giorno. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

2

 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

OGGETTO INTERVENTI SULLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L¿ANNO 
2020 DOVUTI ALL¿EMERGENZA SANITARIA  

 
Il Sindaco Rino Pruiti presenta la seguente proposta di deliberazione: 
 
 
VISTO l’art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di Stabilità 2014), che ha 
introdotto nel nostro ordinamento, a partire dal 1 gennaio 2014, un nuovo tributo, denominato 
Imposta Unica Municipale (IUC), composto dall’imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, e da una componente riferita ai servizi, che si articola nella tassa sui rifiuti (TARI) e 
nel tributo sui servizi indivisibili (TASI);      
 
VISTO l’art. 1 comma 738 della L. n. 160 del 23 dicembre 2019, che ha previsto, a decorrere dal 
2020, l’abolizione della IUC, ad eccezione delle norme relative alla TARI; 
 
VISTO il regolamento per l’applicazione della tassa, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 29 aprile 2020, e in particolare l’art. 21 comma 1 lett. g), che dispone una 
riduzione “per le attività produttive, commerciali e di servizi che, per eccezionali circostanze di 
forza maggiore, abbiano dovuto interrompere la loro attività in seguito ad atti emanati dalle autorità 
preposte alla tutela della salute pubblica, in misura proporzionale alla durata dell’interruzione e con 
applicazione diretta della riduzione da parte del comune in base a criteri definiti con deliberazione 
della Giunta Comunale”;  

 
VISTI i decreti e le ordinanze regionali emanate in seguito alla dichiarazione dello stato di 
emergenza sanitaria, che hanno disposto la chiusura di numerose attività per periodi di tempo 
variabili in relazione alla tipologia dell’attività stessa, e ritenuto quindi di applicare la previsione 
regolamentare prevedendo delle riduzioni della tassa in proporzione ai periodi di chiusura delle 
varie attività, così come classificate nelle categorie previste dal D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999; 
 
VISTO inoltre il citato regolamento per l’applicazione della tassa, che all’art. 13 comma 2 prevede 
che il versamento della tassa dovuta per anno solare sia effettuato in due rate aventi scadenza 16 
giugno e 16 dicembre, ma che la Giunta Comunale possa prorogare tali scadenze qualora ricorrano 
oggettive difficoltà di rispetto dei termini; 
 
RITENUTO che ovviamente la situazione attuale, che ha portato anche ad un differimento dei 
termini per l’approvazione delle tariffe; costituisca valido motivo per la proroga del termine di 
pagamento della prima rata; 
 
 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 
 
 
1) di provvedere, per l’anno 2020, alla riduzione della TARI dovuta da alcune categorie, sia per la 

parte fissa che per quella variabile, non applicando la tariffa per il numero di mesi indicato nella 
seguente tabella: 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

3

 Categoria e attività  N. mesi  

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, 
luoghi di culto 

4 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti 
sportivi 

4 

6 Esposizioni, autosaloni 2 
8 Alberghi senza ristorante 4 
11 Uffici e agenzie 1 
13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 
2 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e 
tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato 

2 

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
parrucchiere, barbiere, estetista 

3 

18 Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, elettricista 

1 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 2 
20 Attività industriali con capannoni di 

produzione 
1 

21 Attività artigianali di produzione beni 
specifici 

1 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3 
23 Mense, birrerie, hamburgherie 3 
24 Bar, caffè, pasticceria 3 
27 Limitatamente a negozi o chioschi di fiori e 

piante 
2 

30 Discoteche, night club 6 
 
 

2) di dare atto che eventuali ulteriori disposizioni di chiusura di attività per periodi di tempo più 
lunghi saranno oggetto di una nuova deliberazione che disporrà degli sgravi sulla rata di saldo 
della tassa dovuta per l’anno corrente;  

3) di dare atto che i mercati scoperti settimanali sono soggetti alla TARI giornaliera e che quindi 
l’importo annuo dovuto verrà ricalcolato sulla base dei giorni effettivi di presenza; 

4) di prorogare per l’anno 2020 il termine di pagamento della prima rata dal 16 giugno al 31 luglio; 
5) di dichiarare, considerata l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

4

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra integralmente riportata; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 4 del vigente 
Regolamento di contabilità; 
 
RITENUTO di dover accogliere la suddetta proposta, per le motivazioni in essa esposte; 
 
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “INTERVENTI SULLA TASSA SUI 
RIFIUTI (TARI) PER L¿ANNO 2020 DOVUTI ALL¿EMERGENZA SANITARIA ”. 
 
Inoltre, 
 
CONSIDERATA la segnalazione di urgenza presente nell’allegata proposta di deliberazione; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
del D.Lgs. n.° 267 del 18/8/2000. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 

5

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
RINO CARMELO VINCENZO PRUITI DIEGO CARLINO 

 

 

************************* 

 

La presente deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 06-05-2020, avente ad oggetto: 

“INTERVENTI SULLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L¿ANNO 2020 DOVUTI 

ALL¿EMERGENZA SANITARIA ” viene pubblicata all'Albo pretorio on-line dal 06-05-2020 per 

quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIEGO CARLINO 

 

Buccinasco, 06-05-2020 

 

 

 

La presente deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 06-05-2020, avente ad oggetto: 

“INTERVENTI SULLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L¿ANNO 2020 DOVUTI 

ALL¿EMERGENZA SANITARIA ” è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIEGO CARLINO 

 

Buccinasco, 06-05-2020 


